
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 201114
Diário OficialExecutivo  2

I - Designar os servidores abaixo relacionados como usuários 
devidamente cadastrados através de um código de acesso, 
formado por um código de usuário e uma senha, os quais são 
intransferíveis e pessoais, o que os permitirá utilizar o sistema 
SIAFEM:

USUÁRIOS DO SIAFEM

ORD SERVIDOR MATRÍCULA PERFIL

01 Raimunda Nonata Pontes de Barros 57196105/2 C

02 Claudia de Moraes Rêgo Hesketh 25607/1 CFO

03 Luiz Carlos Ferreira de Moraes 321358/1 CFO

04 Eugenio Frota Botelho Filho 3212289/1 CFO

05 Max Monteiro Martins 57192197/2 CFO

06 Joice Carine Silva da Silva 57194943/1 CFO

07 Rita de Cássia Brito da Silva 5722078/3 CF

08 Micicléia Cunha dos Passos 55588560/3 C

09 Maria Fortunata Resque Teixeira 5193168/3 CO

10 Sandra Lúcia Jimenes de Oliveira 3202720/1 C

LEGENDA DO PERFIL

C = Consulta

F = Financeiro

O = Orçamentário

D = Conformidade (Agente Público de Controle - 
APC)

II - O acesso ao Sistema SIAFEM para a alteração da execução 
orçamentária restringe-se à servidora Maria Fortunata Resque 
Teixeira, Mat. 5193168/3.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES
Secretário de Estado de Integração Regional

DELEGAR COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197531

PORTARIA Nº 003/2011-GAB-SEIR  Belém-Pa, 
12 de janeiro de 2011.
O Secretário de Estado de Integração Regional, no 
exercício das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 
7.024, de 24 de julho de 2007 ;
Considerando a necessidade de otimizar a tramitação 
dos processos administrativos, aperfeiçoando rotinas e 
procedimentos, superar entraves, descentralizar decisões da 
administração para o desenvolvimento das ações inerentes a 
SEIR, na forma da lei nº 7.024/2007;
RESOLVE:
Delegar competência, ao Diretor de Administração e Finanças 
da SEIR, além das atribuições previstas no art. 8º da lei nº 
7.024 de 24 /07/2007:
Art. 1º - Praticar junto ao Banco do Brasil S/A, BANPARÁ e 
Caixa Econômica Federal, em conjunto com o secretário e/ou 
secretário adjunto, as seguintes movimentações bancárias: 
abrir contas de depósitos; autorizar emissão de Notas de 
Empenho, Ordens Bancárias e Ordens de Pagamento;
a - Assinar contratos administrativos;
b - Autorizar cobranças;
c - Receber e passar recibo;
d - Efetuar acordos;
e - Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
f - Autorizar pagamentos administrativos, tais como contratos, 
impostos, utilidade pública, diárias de servidores;
g – Abrir contas de depósito;
h - Solicitar saldos e extratos de investimentos e operações de 
crédito;
i – Requisitar e cancelar talonários de cheques e cartão 
eletrônico;
j – Efetuar transferências/pagamentos, para mesma 
titularidade, exceto por meio eletrônico;
k – cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
l – Efetuar pagamentos/transferências, exceto por meio 
eletrônico;
m - Receber ordens de pagamento;
n – Emitir comprovantes;
o – Efetuar saques.
art. 2º Fica ainda delegado ao diretor de administração e 
finanças decidir e editar os seguintes atos administrativos 
relativos a:
a – Baixar portarias de férias, diárias e suprimento de fundos, 
relacionadas aos servidores desta secretaria;
b - Inclusão e exclusão de dependentes para fins de imposto  
de renda, observado o disposto no art. 35, VI, da Lei nº 

9.250/95;
c- Concessão do benefício do auxílio-transporte, observada a 
legislação pertinente;
d - Concessão do benefício do auxílio-saúde, observada a 
legislação em vigor;
e - Afastamento do exercício funcional, sem prejuízo da 
remuneração, nos casos previstos na Lei nº 5.810/94;
f- pedidos de abonos de faltas;
g - Concessão de adicional noturno, desde que obedecidos os 
requisitos legais e mediante comprovação pela chefia imediata 
das horas trabalhadas, nos termos do art.106, caput, da Lei nº 
6.107/94;
h – Aprovar laudos de avaliação de imóveis;
i– Credenciar movimentadores de contas do INSS;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197664

PORTARIA Nº 004 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
CONCEDER, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Alan Dias Pragana, matrícula nº 57216927/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, no período de 20/09/2010 a 25/09/2010 de acordo 
com o Laudo Médico nº 104969A/1 da SEAD, sem prejuízo de 
sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197661

PORTARIA: 006
Prazo para Aplicação (em dias): 32
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luiz Claudio Lopes de Souza
Cargo: Gerente de Patrimonio em exercicio
Matrícula Funcional: 57211729
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              3,500.00
20122012545340000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197633

PORTARIA Nº 0010/11 – SETER, 18 DE JANEIRO DE 
2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa, em documento protocolado com a 
numeração 349/2011;
Considerando o Processo nº 152556/2010 – SETER, que trata 
do Processo de Sindicância, com fundamento no artigo 199 e 
seguintes da Lei nº 5.810/94, para proceder a elucidação dos 
fatos relatados no referido Processo;
RESOLVE:
I – CONCEDER à Comissão de Processo de Sindicância, 
instaurada através da Portaria nº 1286/10 – SETER de 
06/12/2010, composta pelos servidores VERONICA BASTOS 
MACHADO, Advogado, matrícula nº 3192407/1, AMERICO 
PIRES MARTINS, Agente Administrativo, matrícula nº. 
310352/1 e IVANEIDE DIAS DE SARGES SANCHES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54196662/2, sobrestamento dos 
trabalhos de apuração da presente Comissão, a partir de 30 de 
dezembro de 2010, até a data da obtenção de resposta do 11º.
BPM sobre o acidente ocorrido com o veículo desta Secretaria 
a fim de que se possa concluir as atividades da referida 

Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta de Estado da SETER

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197586

PORTARIA Nº 0008/11 – SETER, 17 DE JANEIRO DE 
2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o Ofício nº 011/2011 – PRESI/DIAFI – COHAB/PA 
de 06/01/2011,
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 17 de janeiro de 
2011, a Portaria nº 1652/07 – SETEPS, publicada no DOE nº 
30.959 de 04/07/2007, que colocou a servidora PALOMA 
FADUL FERREIRA, Auxiliar Técnico, matrícula nº 3219607/1, 
a disposição da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA;
II – LOTAR a referida servidora na DTE – Diretoria de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 17 de janeiro de 
2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER
PORTARIA Nº 0011/11 – SETER, 18 DE JANEIRO DE 
2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Ofício nº 0029/2011 – GP/ITERPA de 
11/01/2011,
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 11 de janeiro de 
2011, a Portaria nº 1058/09 – SETER, publicada no DOE nº 
31.528 de 20/10/2009, que colocou a servidora MARIZA 
CALANDRINI MURIBECA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 5661250/2, a disposição do Instituto de Terras do Estado do 
Pará – ITERPA;
II – LOTAR a referida servidora na DAF / COFIN, a contar de 
11 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

EXTRATO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197490

PORTARIA Nº 009/11 – SETER, 18 DE JANEIRO DE 2011.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins      Matrícula: 3192342/1
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 105994A/1
Período de Licença: 28/11/2010 a 29/03/2011
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197478

ERRATA DA PORTARIA Nº 111/2011-MP/PGJ, DE 
14/1/2011, PUBLICADA NO D.O.E. DE 19/1/2011.

Onde se lê: “ocupante do cargo de Motorista”;
Leia-se: “ocupante do cargo de Auxiliar de Administração”;
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197523

PORTARIA: 63/2011-SG
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR ELTON DAVID PINTO 
PRIST.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991140/PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 9.0 diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 
05/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


